证券代码：003020        证券简称：立方制药      公告编号：2021-011

合肥立方制药股份有限公司

关于签署药品持有人受让意向协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次《药品持有人受让意向协议》的交易对价暂未最终确定，交易各方

将根据尽职调查情况、资产评估结果等多个因素另行协商确定。

2、本次《药品持有人受让意向协议》为意向性协议，尚存在不确定性，不

代表各方能够最终完成本次受让协议的签署。本意向书不对甲方向乙方受让双科

药业金珍滴眼液等 13 个滴眼剂（以下称“标的品种”）的所有权构成法律约束，

双方合作的具体权利及义务内容以最终签署的正式协议为准。

3、本次受让意向协议事项的正式实施尚需根据尽职调查结果和意向协议约

定的先决条件等情况确定。双方会根据本次受让事项的进展情况执行相应的内部

决策和审批程序，故本次受让能否成功存在不确定因素。公司将根据本次交易进

展具体情况及时履行信息披露义务。敬请投资者注意投资风险。

4、本次交易不构成关联交易，亦未构成重大资产重组。

5、本次交易实施不存在重大法律障碍，根据《公司章程》规定，该事项未

达到董事会及股东大会审议标准，无需经董事会、股东大会审议批准。

一、交易概述

合肥立方制药股份有限公司（以下称“公司”或“立方制药”）与安徽省双

科药业有限公司（以下称“双科药业”）于 2021 年 03 月 13 日签订了《药品上

市许可持有人主体变更意向协议》，立方制药拟以不超过人民币 4,000 万元受让

金珍滴眼液等 13 个滴眼剂（以下称“标的品种”）药品技术的所有权，并成为标

的品种药品上市许可持有人。现将相关情况公告如下：

1、标的品种的基本情况

序号 品种 规格 批准文号

1 利巴韦林滴眼液 8ml:8mg 国药准字 H20045005

2 阿昔洛韦滴眼液 8ml:8mg 国药准字 H20043616

3 硝酸毛果芸香碱滴眼液 5ml:25mg 国药准字 H20058062

4 色甘酸钠滴眼液 8ml:0.16g 国药准字 H20045008

5 山梨醇滴眼液 5ml:0.2g 国药准字 X20010612

6 诺氟沙星滴眼液 8ml:24mg 国药准字 H20045278

7 复方右旋糖酐 70滴眼液 15ml:15mg 国药准字 H20045277

8 氧氟沙星滴眼液 5ml:15mg 国药准字 H20045425

9 金珍滴眼液 每支装 8ml 国药准字 Z20080019

10 盐酸环丙沙星滴眼液
5ml:15mg(按环丙

沙星计)
国药准字 H20044981

11 吡嘧司特钾滴眼液 5ml:5mg 国药准字 H20056611

12 加替沙星滴眼液 0.3%(g/ml) 国药准字 H20051825

13 苄达赖氨酸滴眼液 8ml:40mg 国药准字 H20063124

2、标的品种的销售情况

2019 年、2020 年标的品种销售额合计分别为 3,026.9 万元、1,731.2 万元。

3、标的品种其他情况

上述标的品种不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在涉及有关资

产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施等。

二、交易对方的基本情况

1、双科药业的基本情况如下：

名称 安徽省双科药业有限公司

统一社会信用代码 913401007255479354

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所 安徽省合肥市高新区科学大道 80号

办公地址 安徽省合肥市高新区科学大道 80号

法定代表人 洪庭喜

注册资本 2000 万元人民币

营业执照注册号 340106000011410

成立日期 2000 年 12 月 11 日

营业期限 2040 年 12 月 31 日

经营范围 滴眼剂、原料药的生产、销售。

主营业务 滴眼剂、原料药的生产、销售。

股东情况 合肥神鹿医药有限公司持股 100%

2、除本次标的品种的持有人变更和技术转让交易外，双科药业与公司不存

在产权、资产、债权债务、人员等其他方面的关系。

三、意向协议的主要内容

甲方：立方制药， 乙方：双科药业

1、本意向协议控制以下事项：

1）持有人变更：标的品种的药品上市许可持有人由乙方变更为甲方，新的

药品注册批件原件由甲方持有。

2）技术转让：乙方将标的品种药品现有的全部技术（生产技术、制剂技术、

配方工艺、质量标准、技术秘密等）、相关资料（申报全套资料、工艺规程、批

生产记录、工艺验证方案报告、质量研究和稳定性试验等）以及其他甲方合理要

求的信息和资料全部移交给甲方。标的品种药品技术涉及的资料移交及权利人变

更程序完成后，甲方为标的品种药品技术的唯一所有权人。

2、交易对价：标的品种药品上市许可持有人变更及技术转让的交易对价总

价不超过 4000 万元人民币，最终交易总价以评估机构实际评估价格为准。

3、付款方式：具体以甲乙双方实际签署的正式转让协议约定为准。

4、付款条件：

1）药品上市许可持有人主体变更为甲方前，付款不超过 50%；

2）甲方与乙方签订委托生产合同、质量保证协议；

3）乙方就本意向协议依据公司章程和法律法规的规定履行内部决议程序。

5、本意向协议签订后，双方筛选符合要求的具有证券从业资质的评估机构

进行尽调、评估工作，取得评估报告后 15 个工作日内，双方应签订正式转让协

议。

6、若甲方不满足法律法规规定的药品上市许可持有人主体变更接收方条件，

或者本意向协议项下的药品上市许可持有人主体未能在 2021 年 12 月 31 日前变

更为甲方的，则双方均有权终止本意向协议且无须向对方承担任何责任，但需提

前 30 日发出解除通知。

7、乙方保证：

1）甲方同意乙方就标的品种向甲方提供委托生产加工服务，双方应另行签

署《委托生产合同》、《质量保证协议》，但甲方保留未来将标的产品生产转移到

自身及指定其他第三方生产场地的权利，乙方应当积极予以配合且不收取额外的

费用（但因甲方要求乙方员工、顾问等出差的差旅费、住宿费、餐饮费等由甲方

承担）。

2）乙方仅能向甲方或者甲方指定的机构供应标的品种，不得向其他第三方

供应，否则甲方有权根据违约的数量，按照产品流向所在地的市场终端价（或者

挂网价）要求乙方进行赔偿。

四、本次交易对公司的影响

公司以“药品上市许可持有人制度”为契机，根据战略规划，积极储备具

有发展潜力的药品品种，丰富公司产品线，有利于公司可持续发展。由于本意向

协议仅为意向性内容，对公司本年度的总资产、净资产和净利润等影响暂时无法

确定，具体影响将视正式合同的签订与实施情况而定。

五、风险提示

公司本次签署的协议属于意向协议，双方合作的具体权利及义务内容以最

终签署的正式协议为准，本次交易事项可能会因为政策环境变化、技术风险等存

在一定的不确定性。标的品种未来的销售情况也可能会受到市场环境、政策变化

等因素影响，具有一定的不确定性，公司将根据具体交易进展情况及时履行信息

披露义务，敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

六、备查文件

1、《药品上市许可持有人主体变更意向协议》。

特此公告。

合肥立方制药股份有限公司

董事会

2021 年 3 月 15 日